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A’ AÇÃO CATOLICA

O grande mal que viti­
ma ai sociedade .moderna1 e 
a separação entré a religião 
e a vida humana.1 O laicismo 
consumou seu crime. Os meios 
sociaes onde os homeną de­
vem mover-se comprindo os 
seus deveres de estado' lograr 
a salvação1 eterna, foram sob 
traídos e depois fechados ą 
influencia de Christo, [Para a 
(inmensa maioria dos homens 
a religião situa-se ino dominio 
privado; sua vida ,de seres 
humanos deve passar-se em 
outra esfera. Ainda mesmo 
os que resistiram energicamen 
te ao influxo neletario da 
sociedade laicisada e recusam 
o divorcio radical entref sua 
vida e sua fè ainda estes se 
deixam surpreender e, embora 
sem ciara consiencia, não co­
locaram ainda sob 'a irradia­
ção de suaíéç tal ou tal ati 
vidade de sua',vida humana, 
seja na vida familiar, ou pro 
fisional, ou social. '

Para reagir cantra o meio 
laicizado e paganizado, recru­
ta a Igreja çeus fieis na 
profissão em que se encon­
tram, para que nela, atuem, 
cristianizando-a.

íncomprendida por mui­
tos, à Ação fCaiolica, que foi 
o grande ideai doí Santo Pa­
dre Pio XI organizase; entre­
tanto, lenta mas seguramente 
em todo o ¿mundo; Na Archi- 
diocese, é apenas ipussilus grex 
pequenina grei, dedicada / a 
fiel, q qual devotaremos os 
nossos esforços te energijas. 

Formai-vos, caros filhos e 
filhas no espirito ídei humil­
dade, recolhemento o obedien­
cia, para os 'grandes labores 
do apostolado. Nos circuios, 
de estudos máximamente, me­
reça o maior dosf vossos cui­
dados o conhecimento <da dou­
trina católica e dos( principios 
religiosos... JE* nosso ardente 
desejo ver crescerem ivigoro- 
sos em todas ¡as, parochias os 
varios ramos da Ação: Cató­
lica, como oprseceitou o man 
damento do Episcopado, quan­
do instituiu entre nos) jv or­
ganização' nacional desta obra 
grandiosa1, Nós nos .desvalore­
mos com toda af calma, pru­
dencia e firmeza-, realizar os 
desejos e as prescrições 'da 
Santa Sé. : ‘ .
(Pastoral de Saudação de Dom 

I* José Gaspar* de Alfonseca, e 
Silva. Arcebispo Metropopo- 
litano de São Paulo), 1

Nauja Rumunijos vyriausybė
Naują Rumunijos vyriausybę pa­

vedė sudaryti Rumunijos pasiuntiniui 
Paryžiuje Tątarescu.

Tatarescu yra generolo sūnus, gi 
męs 1888 metais. Studijavo teises Pran 
elizijoj. Grįžęs Rumunijon buvo Indus 
trijoa ir prekybos ministerio, o paskiau 
siu metu nepaprastu pasiuntiniu ir Įga­
liota ministerio Prancūzijoj. Tai vie

Giesmė — tai archan­
gelo sparnai, kurie žmogų 
iškelia i padanges.

Satobrianas.

Adresas: CONTENTO SANTO 
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ROMA. Didžioji fašistų taryba 
susirinks gruodžio m. 7 d. Šia proga 
Musolinį, kaip praneša spauda pasakys 
sensacingą kalbą, kurioj bus ildėetytl 
Italijos santykiai sCt Vokietija ir Anglį 
ja bei Prancūzija.

— São Paulo Arkivyskupo parėdy 
mus nuo m. 26 d, ligi gruodžio m. 3 
d. bus darbininkų savaitė. įvairiuos 
susirinkimuos paskaitose, pamoksluose 
raginama aiškinti socįalinįs Bažnyčios 

moksląs.

nas iš žymiausių Rumunijos politikų. 
Olandija ir Belgija protestuoja

Anglams ir prancūzams sustipri 
nūs blokada, labai smarkiai nukenčia 
belgų jr olandų prekybą. Pav.: Ams­
terdamo uoste visų įplaukusių laivų 
trečdali sudarydavo vokiečių laivai. 
Tiek belgų, tiek olandų pasiuntiniai 
Londone pareiškė protestą. 1856 m. yra 
pasirašyta tarptautinė sutartis, . kuria 
pasirašė ir Anglija su Prancūzija, kad 
neutraliųjų valstybių laivai turi teisės 
vežti prekes kariaujančioms valsty­
bėms.

Helsinkis- Auklėjimo departa­
mentas įsakė atidaryti lig šiol uždary 
tas mokyklas. Iš sostinės išvežti mo­
kiniai grįžta atgal ir mokykloje bus 
pradėtas darbas.

— Prancūzų žiniomis vokiečiai 
sulaikė Baltijos jūroj suomių prekybi­
ni laivą 2039 tonų, su medžiais, plau 
kusį Olandijon. Be šio, vokiečiai jau 
yra suėmę dešimts suomių laivų plau 
klojusių Belgijos, Anglijos ir Amerikos 
linijose.

— Prancūzijos spauda pranašau­
ja greitą vokiečių komercijai mirtį- 
«Exelsior* rašo, kad Vokietija minera­
lų gaudavo iš Balkau ir, kuriuos inainy 
davo į kitas prekes su viena Pietų 
Amerikos valstybe. Iškeistas prekes 
parduodavo Amerikai ir už gautus 
pinigus Meksikoj pirkdavo gazolino, 
kurį Vokietijai! pristatydavo Švedijos 
laivui. Dabar, karo motu, šios kombi­
nacijos jau yra negalimos.

-— iš Paryžiaus pranešama, kad 
Krokuvoj ir kituos miestuose daug bu 
vo areštuotų lenkų. Tas pat ir Cekos 
lovakijoj, Kaip pranešama iš Buda­
pešto* Kasdien areštuojama šimtai če- 
koslovakų.

— Prancūzų jūrų ministerija pa 
tvirtino žinia apie nuskandinimą šią 
savaitę dviejų vokiečių submarinų.

LONDONAS. Patirta, kad pas 
ketinėmis dienomis skraidžiusieji vo­
kiečių lėktuvai turėjo tikslą Anglijos 
vandenyse primėtyti magnetinių minų, 
kurios yra įvairių rūšių. Pastaruoju 
laiku paskendusieji anglų laivai buvo 
magnetinių minų aukos. Šioms mi­
noms išmėtyti vokiečiai turi daug spe 
cialių hidro-lektuvų. Patiria, kad mi­
na sProgsta nuo šautuvo šūvio. Minos 
sprogimas yra baisus. Kaip vienas 
stebėtojas praneša, kad sprogus mi­
nui viršun iškyla 90 metrų aukščio 
vandens stulpas. Magnetinės minos 
yra išrastos 1908 mt. Švedijoj- Jų iš­
radėjas yra vienas švedų lažinius Be- 
ryslroem- Vokietija šias minas prade 
jo vartoti, kaipo atsakymą į anglų — 
prancūzų sustiprintą blokadą-

— Csmberlainaa parlamente po 
reiškė, kad greitu ląiku Anglijoo at­
vyks Naujosios Zelandijos kariai. Nao 
joji Zelandija yra pasiruočiusi daryti 
vieką kad tik anglai laimėtų karą. Sis 
Catnberlaino pranešimas atstovų tarpe 
sukėlė didelio pasitenkinimo.

— Ekonomiųio karo ministerija 
praneša kad šios savaitės ketvirtadie­
ni Londonan atvyko danų delegacija 
tikslu aptarti Anglijos — Danijos pre 
kybiniue santykius.

1 — Amerikos ambasadorius Londo
Ine yra šaukiamas Vačingtonan. Grjš 
-Londonan tik po Kalėdų švenčių.

LONDONAS. Graikijos prsky-. 
binla laivas «Helena» trečiandlenį nūs Į 
kendo užvažiavęs aut minos, šiaurės i 
jūra ir kiti vandenys kariaujančių ir 
nekariaujančių Europos valstybių yra 
tikri laivų kapai. Juos žudo paleistos 
jūros magnetinės minos.

— Spalių m. 22 d. anglu aviaci­
ja numušė septynis, o prancūzų artllej 
rija — vieną vokiečių karo lėktuvą. <

— Anglijai dabartinis karas kiek 
vieną diena kaštuoja 6 milijonus sva­
rų sterlingų.

— Anglai Brazilijoj užpirks dide 
lį kieki vatos-

— Vietos spaudos daug rašo, kad 
Vengrijoj bua gražinta monarchija. 
Šiuo reikalu daug įtakos daro italai- 
Paskutiniu metu draugiškumas Ven­
grijos—Italijos yra sustiprėjęs. Tiki­
masi greitu laiku pasirašyti komercinė 
sutartis.

— Anglų aviacijos ministeris pra 
nešė, kad paskutiniu metu Rumunijai 
buvo įteikta 36 karo lėktuvai. Angli­
ja nori apginkluoti Rumuniją kad pas­
taroji galėtų atsispirti vokiečiams ir 
rusams- Rumunijos padėtie irgi napa 
v y dé ti na. Nori vokiečiai ją grobti. 
Tyko ir Rusija progos atsiimti Besara 
biją. Rumunijos padėti tegali susti­
printi tik Balkanų valstybių blokas. 
Jei būt puolama Rumunija Italija yra 
pasižadėjusi duoti jai pagalbos.

— Dėl nepasisekusių derybų su 
Vokietija Rumunų vyriausybė atsista­
tydino*

— Šiomis dienomis Turkijoj bu­
vo smarku» žemės drebėjimas. Aštuo­
niolika žmonių žuvo ir daug sužaistų- 
Daugejy vietų nutrauktas ir susisieki 
mas.

Tolimuose Rytuose karas eina 
visu smarkumu. Japonams paskuti­
niu metu pradėjo smarkiai nesisekti. 
Jie užimtojo Kinijoje sumobilizavo ki 
niečių karių ir ¡jungė į savo armiją. 
Chantung provincijoj 19a tūkstančių to 
kių karių perėjo į kiniečių pusę. Del 
to toje provincijoje japonai atsidūrė 
jabai pavojingoje padėtyje,

Ryga. Latvijos—Vokietijos eko­
nominės deryhss- Vykusios derybos 
pertrauktos.

Visi eis

Grįžo federalinis interventorius 
Adnemar de Barros

Nuo lapkričio m. 10 ligi 15 d. 
Respublikos Prezidentas Getulio.Vargas 
buvo sušaukęs visų estadų federaiinlus 
interventorius aptarti svarbiems Brazi­
lijos gyvenimo reikalams, fasitarimno 
se daugiausia svarstė ekonominius ir su 
sislekimo lelknlue.

Trečiadienį grjžęs São Paulo vals
tijos interventorius Adhemnr de Barros 
buvo iškilmingai sutiktas Norte stoty 
je. Ta proga pora asmenų pasakė svei 
kinimo kalbas.

— Respublikos Prezidentas Getu- 
lio Vargas gruodžio m. 17 d. atvažiuos 
j São Paulo* Iš čia vyks i Campions 
j antrąjį vatos kongresą.

— Darbo Ministeris lapkričio m. 
29 d. atvažiuos i São Paulo.

Amsterdamas, Apie 30 Sovietų 
jūrininkų per Berlyną atvyko Olandijon 
pasiimti laiyo kuri sovietai ten buvo 
užsakę.

— Lapkričio m. 23 d. buvo nu­
mušta 11 vokiečių karo lėktuvų.

Seviliją. Iš gerai informuotų šūl 
tiniu pranešama, kad neužilgo bus ati 
daryta nauja orlaiviais susisiekimo Ii 
r.ija tarp Romos ir Rio de Janeiro. Es 
kadrilė susidės iš 4 ar 5 lėktuvų, kuria! 
vadovaus Musolinio sūnus Bruno M u 
solini.

PARYŽIUS. Prancūzų spauda 
praneša, kad Vokietijos katalikiškos ur 
ganizūcijos dešimtą dalį savo pajamų 
turi duoti valdžiai karo reikalams.Taip 
ir nuo bažnytinių rinkliavų dešimts 
nuošimčių turi būt skirta karo reika­
lams. Vyskupams yra įsakymas kuo 
labiausia sumažinti visokias išlaidas.. 
Nuo ateinančių metų mišių metu te 
bus galima tik po vieną žvaką žibinti.

KAUNAS. Lietuvos ir Rusijos 
valdžios atstovui veda derybas del in 
ternuotu Lietuvoje lenkų karių kilusių 
iš tos Lenkijos dalies, kuri yra Rusijos 
okupuota.

MADRIDAS: Ispanijos fašistų 
laikraštis <Ja> Iškeliu mintį sudaryti 
naują valstybių bloką j kurį ¡eitų Pie 
tų Amerikos visos valstybės ir Ispnni 
ja su Italija.

— Jugoslavijos ministerių kabinę 
te greitu laiku bus pakeitimų.

eik ir tu ! S
Blandí», šeštadieni, lapkričio mėn- 25 d. Mokoje yra dideliu
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Vyčių meno kolektyvneS’suvaidins kupiną j jaudinančių scenų,. 
meilės, •£ kančios, klastos irg ištikimybės dramą

"Is Meiles"
Nepalyginamas vaidinimas! — Maslnėsj scenos! — Choras, due 

taigl^solo! Šokiams gros puikus dūdų orkestras.
Mokieciai 1 «Vyčių» choras — jūsų rajono pasididžiavimas. 
Palaikykite jį, n«s jis palaiko jūsų gerą vardą, ir visi atvyki­
te j vakarą šiandie j Rua da Močoa 2346 (nnt.506) Italų salėje.
Pradžių 8 vai. vakaro — Pabaiga 4 vai. ryto. įsigykite iš 
anksto kvietimus pas Vyčių Valdybos narius Ir Choristus.

Jaunesni 18 metų nebus salón nebus įleidžiami-
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TBIsBGRÁÍBiíGS : 3 Magiwtlnés minos Naujos vyriausybės politika

NAUJO LIETUVOS MINISTERIU; KABINETO ’SĄSTATAS
Jau galutinai paaiškėjo naujos vyriausybės sąstatas. ' Sulig Amerikos 

telegramų agentūros pranešimo, Ministeriu Kabinetas yra šio sąstato:
Antanas , Merkys — ministeris pirmininkas
Kazys Bizauskas — ministerio pirmininko padėjėjas; ■ - -- ■ ?
Juozas Urbšys — užsienio reikalu ministeris-
Generolas Kazys Musteikis — krašto apsaugos ministeris
Generolas Kazys Skučas — vidaus reikalu ministeris
Antanas Tamošaitis — teisingumo ministeris
Dr. Kazys Jokantas — Švietimo ministeris 
Ernestas Galvanauskas — finansų ministeris 
Juozas Audickas — žemės ūkio ministeris 
Jonas Masiliūnas — susisiekimo ministeris.
Ministeriu kabineto pertvarkymas ¡vyko, kaip pastebi telegramų agentú

Anglų laivus vokiečiai skandina 
be jokio pasigailėjimo. Ir tai daugiau 
šia minų pagalba. Jūros gilumoje vo 
kiečiai primetė daug magnetiniu minų. 
Kai ties ta vieta prisiartina laivas, 
Įmagnetinta mina kyla prie laivo Ir su 
juo susidūrus sprogsta. Anglai yra 
labai susirūpinę magnetiniu minų «me­
džiojimu».

LONDONAS. Ligi lapkričio 
m. 16 d. Anglijos teritorijoj, ar prie jos 
rubežių namošta 20 vokiečių karo lėk 
tuvų.

Paryžius. Prancūzai leido An­
gers miestely lenkams suorganizuoti 
savo valstybę, kol bus atstatyta Lenki 
jos ¡.nepriklausomybė. Minėtas mieste 
lis turės eksteritorialumo teises.

Kaunas. Ministeris pirmi­
ninkas A. Merkys spaudos atstovimi 
pareiškė, kad naujos vyriausybės pir 
maeilis uždavinys yra ekonominio U 
tuvos gyvenimo sutvarkymas.

V idaus ir užsienio politikoj mbu 
šią jokių pakeitimų. Visai natūrilu 
yra, kad naujoji vyriausybe susirūpino 
pirmoj eilėj ekonominio gyvenimo 
prinimu. Juk Klaipėdos netekimai, 
Vilniaus atgavimas, karas palietėir 
ekonomini Lietuvos gyvenimą.

Nauji šeimininkai pradeda dirbi 
labai nedėkingose sąlygose- Tie kuris 
stoja vadovauti tautos ūkiui imasi la­
bai sunkaus ir atsakomingo darbo.

Bohemijos — Moravijos «pratekto; 
rlus> atsistatydino

ra, sąryšyje su ¡vykusiu nesutarimu tarp politinių partijų ir kariuomenės- 
Aname kanmete buvo penki generolai, dabartiniame — tik du-

Siame kabinete yra atstovaujamos krikščionių demokratų, valstiečių 
liaudininkų ir tautininkų partijos. Kariuomenei atstovauja du generolai. Nau­
jas kabinetas, kaipo koalicinis, turės ir visos tautos pritarimą.

Čekoslovakija nori ne­
priklausomybės

Praėjusiame «Šviesos» nr. buvo 
rašyta, kad Prągoj vyko didelės demons 
tracijos. Ypač aktyviai pasireiškė Ce 
koslovakų studentija, jautriausias ir 
energingiausias tautos elementas. Vokie 
čiąi, kad atgrąainti pavergtuosius nuo 
bet kokiu pastangų išsilaisvinti, sušau 
dė devynis studentus ir apie penkias 
dešimt tūkstančių demonstrantų arešta­
vo. Nežiūrint žiauraus vokiečių ėlge 
šio su pavergtaisiais, revoliucinis judô 
j i mas Čekoslovakijoj vis didėja. Šio 
mis dienomis Išleistas manifestas j jau­
nimą, kur sakoma, kad Bohemijos ir 
Moravijos jaunimas tęs kova ligi perga 
lės. Prągoj paskelbtas karo stoyis, k u 
ris telaikomas tik Cekoslovakame. Slo 
yanijon vokiečiai 4 divizijas kariuome­
nės sutraukė.

Amsterdamas. Gautomis žinio 
mis lapkričio m. n d. buvo sušaudyti 
Prągoj 123 čekai, Tarp jų devyni stu 
dentai) “Pragoj viešpatauja didžiausia 
neapykantą vokiečiams. Lapkričio m. 
8 d. buvo areštuota keletą tūkstančių 
studentų. Su areštuotaisiais labai žiau 
rįaj buvo elgiamasi.

— Pirmadienį olandai numušė jų 
teritorijoj skraidžiusi vokiečių karo lėk 
tavą, Del sulaužymo neutraliteto olan­
dų vyriausybė protestavę Berlyne. Vo­
kiečiai atsiprašė.

Berlynas. Vokiečių telegramų 
oficiali agentūra praneša, kad koks 
tai Georg Elzer yra suimtas ir prisipa­
žinęs, kad jjs esąs vykdytojas atentato 
prieš Hitlerį Manekene. I šj reikalą 
norima įpainioti ir anglai. Būktaisujną 
tasis tam tikras sumas pinigų yra g a 
yęe iš Anglijos. Tačiau anglai šias įži- 
nías kuogrleščjauslai paneigia. Beabejo 
tokiais vokiečių tvirtinimais nieke ne 
tiki. Tai tik noras užmaskuoti esant] 
tautoj nepasitenkinimą Hitlerio režimu.

Vatikanas. Urugvajaus vyriausy 
bei užmezgus diplomatinius santykius 
su šventuoju Sostu, popiežius Pijus 
XII paskyrė nuncijum j Montevideo 
monsinlorą Alberto Levame.

— Suomių — rusų derybose jo 
kios pažangos Maskvos spauda smar­
kiai kaltina Suomiją. Suomijos vyriau 
sybė neatsisako nuo derybų, tačiau ne­
pasirašys tokios sutarties, kuri ‘pažeis­
tų tąutos nepriklausomybę.

Grįš ekskaižeris

Vokietijoj via daugiau randą pri 
pritarimo monarkijos šalininkai, ypač 
aukštosios karininkijos tarpe. Manoma, 
kad greitu laiku Vokietijon grįš eks- 
kaizeris Vilemas II.

Berną. Šveicarijos kariuomenės 
vadas oficialiai praneša, kad vokiečiai 
sulaužė neutralitetą. Šią savaitę jau 
dukart vokiečių kąro lėktuvai skraidė 
Šveicarijos teritorijoj.

Vokiečiai bombarduoja Angliją

Antradieni vokiečių karo lėktuvai 
bombardavo rytinės Anglijos miestas. 
Nors skraidė neaukštai ir išmetė nema 
ža bombų, tačiau dideliu nuostolių ne 
padarė. V -• <" i

Budapeštas- Prancūzų telegra 
mų agentūros praneša, kad septyni šlm 
tai tūkstančiu vokiečių kariuomenės 
yra sutrauktą buvusios Čekoslovakijos 
teritorijoj, prie Vengrijos rubežių. Yra 
pavojaus, kad Vokietija per Vengriją 
gali pulti Rumuniją. Tokia atveju Ita­
lija yra patikrinusi Rumunijai pagalbą.

— Turkija oficialia! pranešė Rusi 
jai, kad bus suorganizuotas Balkanų 
valstybių neutralus blokas, j kuri įeis 
Rumunija, Graikija, Jugoslavija, Turki­
ja ir Italija.

Užsienio spauda praneša, kad ba Į 
tonas Neurat, del paskutinių demonitrij 
oijų Čekoslovakijoj, atsistatydiną iįUi-J 
vo pareigų. Jis nepatenkintas vokie 
čių slaptosios policijos žiauriu elgesiu J 
su čekoelovąkais, Girdi nesą jokią yll3 
čių tame kraite įgauti pasitikėjimą. Ta į 

. čiau Hitleris, kad nepadarytų blogo įe 
I pttdžio, Neurato atsistatydinimo afrj 
priims.

i
— Anglų ir prancūzų vvriauiy- | 

bts yra nutarusios dar labiau sustlprinJ 
ti kontrolę vandenyne, kad vokiečiai ’ 
iš niekur negautų jokių žaliavų.

Neutraliosios valstybės Ir blokada ■

Nuo vykstančio Europoj karoken « 
čia ne tik kariaujančios šalys, bet ir 1 
neutraliosios valstybės. Ypač kenkia 
ekonominiam gyvenimui. Komercija j 
del išmėtytų vandenyne minų yra insj į 
manoma. Pav. vjenos savaitės laikotti-j 
py ir Lietuva neteko trijų prekybinių į 
ląivų. Neutraliosios valstybės yra too į 
suslrūpjnosios ir žada daryti ątatinkn 
mų žygių. Karas prie bankroto yeda 
nevlen kariaujančias kraštus, bet* ir į 
visą pasaulį.

— Praėjusį pirmadieni Paran» ; 
estado siautė smarki audra su lietumi. 1 
Vanduo apsėmė ištisas apylinkes, nu-1 
nešė tiltui, išplovė geležinkelių pyli- | 
mus, sunaikino daržus ir sodus. Mi- • 
terialiniai nuostoliai, nors dar nėra ' 
apskaičiuoti, tačiau labai dideli bus.

Kai t 
[ Lietuvos — 

labą i negau 
tų pačių da 

į jo triukšme 
, ei, kad jau 

sovietų «ro; 
mo organai 

'uos daboki 
ištrėmė koi 
tremistlnis 

1 «buržujų» y 
! aiąe. Deja, 

kios intery 
atstovams < 
Lietuvos k( 
manote, nei 
Lietuvos k< 
džini apsivj 
lino «užtari 
lieji to sąju 
grotų pama 
darbininkų 
lai, bet tik 
męs, terūpi

Tai pa 
eye su Vilu 
kams Vilnii 
munistų bu’ 

Ir ūži 
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kiiai gahą 
viešpatystę, 
juos tas gai 
tų ir į trocí 
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v- J.'‘'Stankūnas

Šv.eecili jos Šventės Proga
22 d. lapkričio fmėn. visam kat. 

pasaulyj bažnytinės muzikos meno 
okzekutantai, dalyviai: bažnytiniai cho 
rai, kapelijos, giedotoja dr-jos švenčia 
globėjos Ūv. Cecilijos, kankinės ir dide 
lės bažnytinio giedojimo globėjos šven 
tę, suruošdami ir religinės muz. kon­
certus, valandas ir pan. Šv. Cecilijos 
skyriai bei chorai pav. kaip Lietuvoj 
šia datą iškilmingai pamini atatinka­
momis paskaitomis, pamokslais ir spe 
cialėmis programomis. Mes bão Pau­
ly negalėdami didesniu mastu šia die 
ną pažymėti, tenkiusimės trumpai per 
spauda ir sekmadieny savo kuklioj 
patalpoj bent prisiminti ir apie baž­
nytinį meną savųjų tarpe pasikalbėti.

Šia proga aktualiausias reikalas 
bus bent trumpai supažindinti kas 
yra choras, kuris visais laikais vaidi­
no svarbu vaidmenį, jo raidą. Kaip 
vystėsi choro giedojimas.

Senas graikų choro giedojimas, 
kaip ir pas kitas tautas, turėjo artimų 
ryšių su religija. Dainavimas buvo

jungiamas su šokiais- . Todėl choras 
buvo statomas j tam tikrą vietą, kur 
stovėdavo ir savo pareigas atlikdavo 
šokėjai, ir tą vietą vadindavo «cho­
ros» (šokis). Vėliau ir pats būrelis 
dainininku jgyjo vardą «choro».

Choro dainavimas pas graikas 
buvo laikomas garbingu užsiėmimu ir 
chore dalyvauti galėjo tik laisvi pilie 
čiąiį, Už priėmimą kitų piliečių I cho­
rą, bhoro organizatorius buvo baudžia 
mas 1000 drachmų. Graikų valdžia 
ir tauta labai rūpinosi choro to­
bulėjimu.

Choro organizavimas buvo pave­
damas garbingiems piliečiams, vadina­
miems «choregamais», kurie nesigailė 
davo išlaidu, kurios siekdavo iki 5000 
drachmų. Apie technišką tų laikų 
chorų sutvarkymą maža teturime ži­
nių- Skaičius choristų vadinamųjų 
«choreotais» buvo nedidelis 12 — 24 
žmonių. Chorai giedojo vienbalsiai, 
(kaip Brazilijoj mes girdim) unisonu 
arba oktivėje, jei'su vyrais dainuoda­

vo moterys ir valkai. Dainuodavo 
be ir su akompaniamentu fleitos, ly­
ros ir kitų instrumentų.

Rymas ohoro dainavime nenužen 
gê toliau Graikijos, nes jie religinį 
chorą nebrangino, jiems chorą pakei­
tė šokėjos. Muzika, kaipo menas, bu 
vo nukritęs. Tik dėka naujos dvasios 
ugnelei — naujai gimusiai krikščiony 
bei virto vėl šventu menu, surištus su 
aukštesniais dvasiniais interesais. 
Tamsiose katakombose, apšviestose 
mirgančia žibintuvo liepsnele pamal­
dų metu naujam Dievui, gime tas nau 
jas menas, kuris praslinkus pusantro 
tūkstančio metų, pražydo puikiomis 
spalvomis.

Pirmasis krikščionių choras bu­
vo vienbalsis ir jokio instrumento ne 
palydimas. Giedojimas buvo atlieka­
mas giesminininkų ir žmonių esančių 
pamaldose. Giedojo psalmes paimtas 
iš žydų ir himnus, iš Graikų. Pastarieji 
ne tik pamaldose bet ir kankinimo me 
tu arba kapuose buvo giedami. I amž. 
pabaigoj ir II pradž. Ignas, Antijochi 
jos vyskupas, įvedė savo diecezijoj 
antifonalinį giedojimą, kuris buvo at 
liekamas dviejų ; choru pakaitomis. 
Prie Konstantino Didz. 813 metais,

kai krikrčionybė tapo oficialiai pripa­
žinta ir pasidarė valstybės religija, 
prasidėjo chorų giedojimo vystymasis 
ir jų tobulėjimas. Pradžioje If iimt. 
Rymo Popiežius Silvestras įsteigė pir 
mutinę giedojimo mokyklą ir Laydp- 
kijos susirinkime 368 m. įsakyta, kad 
bažnyčiose atliktų giedojimą specialiai 
išlavinti giesmininkai. Nuo to laiko 
giedojimas atsistojo ant tvirto pagrin 
do ir išlaiko net Julijono Atkritslio 
persekiojimą. B v. Ambraziejus pirmas 
pradėjo valyti bažnytinį giedojimą nuo 
svetimų įtakų ir pirmas darė bandy­
mus teoretiniai jį išaiškinti. Susidarė 
Ambroziejaus giedojimas ir bažnyti­
nės dorinė, friginė, lydinė irmixoly- 
dine, mėginta išrasti ženklai garsams 
atžymėti [neumos — grupes taiku]. 
VI amž. gale Pop. Grigalius Did, bū­
damas muzikos srityj žinovu, pertvar­
kė Ambroziejaus melodijas daug pato 
parašęs, visas surinkęs ir pritaikęs 'vi 
siems liturgijos tekstams sudėjo jas į 
vadinamą Antifonarium, kuris ir ’buvo 
prikaltas su grandine prie altoriam 
Sv. Petro ir Povilo bažnyčios Ryme. 
Sv. Grigalius įsteigė achola cantonnn 
Ryme, ši mokykla pragarsėjo yisoj Eu- 
ropoj, (B. d.)
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Kai buvo pasirašyta spalių m. 
Lietuvos — Rusijos sutartis nore ir 
labai negausūs Lietuvos komunistai (ir 

į tų pačių daugumą sudaro žydai) prądė 
i jo triukėmauti, ypač Kaune tjkėdamie 
► ei, kad jau Lietuvoj bus ¡gyvendintas 

sovietų «rojus*. Tačiau policija ir teis 
mo organai su jais greit apsidirbo. Vje 

•nu» daboklėn pasodino atvėsti, o kitus 
ištrėmė koncentracijos stovyklom Eke 

Į tremistinis elementas tikėjosi, kad prieš 
I «buržujų* valdžia Stalinas juos . užtar­

siąs. Deja, Stalinas netik nepadarė jo­
kios intervencijos, bet net Lietuvos 
atstovams derybų metu pasakė, kad su 
Lietuvos komunistais elkitės, kaip iš­
manote, nes jie hvisj trockistai. Taigi 
Lietuvos komunistinis elementas skau 
džiai apsivylė laukdamas «draugo* Sta 
lino «užtarimo* ir dabar sėdėdami nar 
šieji to sąjūdžio atstovai už geležinių 
grotų pamate, kad Stalinui tikrai ne 
darbininkų ir net ne komunizmo reika 
lai, bet tik paprastas nišų imperjaliz 
mus, terūpi.

Tai patvirtina ir bolševikų elge 
sys su Vilniaus komunistais. Bolševi 
kams Vilnių valdant daug Vilniaus ko 
mnnistų buvo7 Areštuotų kaipo trockietų.

Ir užsieny gyvenantiems lietu­
viams komunistams, kurie taip smar 
kiai galt ą guldo už’ «draugo* Stalino 
viešpatystę, pravartu būt pagalvoti, ar 

.juos tas garbinamas Stalinas nepaskir 
tų ir j trockistų eiles. Atsikračius fa­
natizmo blaiviau ir kritiškiau reiktų 
sekti politinio gyvenimo sceną.

po 12 mėnesių išsiųsti ii Kauno.
I priverčiamojo darbo įstagą siun­

čiami šie asmens: Chana Langbordai 
tė, Bųsč Gar baite, Meras Berelįs-Chai- 
mas, Glezeris Calkė, Druskinąs Icikas, 
Lanas Motelis, Sergėjevas Prokopjjus, 
Bazinas Selvas, Charltonovas Fomas, 
Komajus Abromas, Maželytė Ronè-Cha 
ja, Grilaitė Eta, Lichtaitė Rocha, Pa 
leckis Justinas, * žurnalistas gyy. 
Kaune, Finkelis V uline, Sąpiraitė Ma 
ša, Bekerytė [Mina, Bitumas Sliomas, 
Fišeris Leizeris, Ošeraltė Rašė, Glezeris 
Mendeliė.

Kaip matyti visi jie Izraelio vai 
kai. Lietuvis tik vienas — žurnalistas 
J. Paleckis, kuris galės didžiuotis žyd- 
bernio titulu, grižus iš koncentracijos 
stovyklos.-'

į — Vilniaus paskolai ¿j realizuoti 
Tverečių. (Šios sritys paliktos rusų ,te imamus pagtlndan dėsnis, kad kas dau 
ritorijoj).' Tiek pats fVíltíiaüS,JkraStáa gíaú uždirba, tas daugiau turės Ir pas 
tiek ypačiai lietuvių gyvenamos vietos kolos lakštų pirkti, Valstybės tarnauto 

Pasirodo.-'jai bus paraginti įsigyti lakštų už su 
kad lietuviai yra daugiau tautiškai mą, kuri sudaro nuo .1'4 iki loO nuošim 

i čių mėnesinės brut'tó algos. Panašiu 
principu bus paragintos ir laisvos pro 
fesijos bei darbo pujamų mokesčių mo­
kėtojai, nejudomų turtų miestuose savi 
ninkui, prekybininkai ir pramoninkai. 
Pąskola galima įsigyti nuo lapkričio 
mėnesio pradžios. ’

yra grynai katalikiškos.

susipratę ir sąmoningiausi, kur ge 
riausiai klesti katalikybė.

Su katalikybe eina ranka rankon 
ir lietuviškumas. Čia ypač dideli nuo­
pelnai yra s y. Kazimiero dr-joė ir kitų 
organizacijų. \

Amerikiečiai ir Vilnius
Amerikos lietuviai ne tik padėjo 

atgautu Lietuvai nepriklausomybę rem 
darni moralinį ir labai stambiomis pi 
ruginėmis aukomis; bet visą laiką » rūpi 
t.oti ir Vilniaus atvadavimu. Vilnių at 
gavu3 irgi' neužmiršta ■ vargstančio lietu 
vio vilniečio.' Amerikos lietuvių Rymo 
katąljkų' Federacija yra nutarusi vlsuo 

---- ------„ - kse savo skyriuose Filniaue reikalams 
kai kuriose - Vilniaus krašto sritise rinkti aukų. Nemaža surinktų - aukų 
drumsčiant tvarką yra paskelbtas uka-, jau pasiųsta Lietuvon, Amerikos lietu 
ro jstoyis.^----------------...įvįaj- aukoja -gausiai.»1--^' s t- -.

—. Patiriamą, kad organizuojamos 
kelios naujos akcinės bendrovės, kurios 
turėą,tikslą atgaivinti sunaikintą Vii 
niaus pramonę. I Vilniaus sritį nori 
má įtraukti ir užsienių kapitalus, ypą 

girdėti, 
rengiasi

tingai iš Skandinavijos. Kaip 
Amerikos lietuviai ,‘tąip pat 
prisidėti prje Vilniaus kėlimo.

VILNIUS. Neramiems gaivalams
! ’ — Spalių 28 d., Lietuvos 

menės Vilniun- įžengimo, dienų.

KAS YRA TIE KOMUNISTAI
. . LIETUVOJE? ..

KLAIPĖDA.,, Vokięčįų y^riausy 
bė įsakė lietuviams darbininkams gy 
yenųntiems; Klaipėdos krašte išsikelti 
Lietuvon.

Lietuvos futbolas , ,,
Rudens futbolo pirmoje vietoje ei 

na vasaros sezeno Lietuvos futbolo čein 
LGSF (Lietuvos Gimnastikos jr Sporto 
Federacija). Šiai sporto organizacijai 
priklausė Lietuvos .katalikiškų organ! 
zacjjų sporto sekcijos.

Nuskendo Kaunas*

— Panevėžy, pedagoginiame meti 
tute įsisteigė ateitininkų kuopą. Išira 
šė 80 narių. ;

KAUNAS; Lietuvos visuomenės 
vardu išleistas j vilniečius atsišauki­
mas, kuriame be k t. sakoma: „Mes ątei 
name1, braliai, ne varžyti, bet mylėti, 
ne griauti bet statyti, Mes ateiname 
nešdami tvarką jr darbą. Mes atuešą 
me teisų ir teisybę. Neteisinga buvo, 
kad dar.bminkas neturėjo darbo kad 
daug sričių buvo,neapdirbta; kad žem 
dirbys beturėjo duonos. įi žemės,
kai dideli plotai žemės buvo perdaug 
nelygiai paskirstyti. Bus stengiamasi 
tas neteisybes išlyginti.
marti visųtėvynė ir visi ios 
dukterys turi lygias teises 
jos meilų ir pagarbą, Nėra 
paprožio persekioti - tikybą, 
atskirų žmonių .įsitikinimus, 
jaučiame esą Lietuvos kūrėjai, todėl, 
kiek tik mūsų jėgos leidžia, dirbame 
jos gyyen|ojų gerovei».“,-

kuriuo 
M-vuvn - T .«U.MU »a«v«»g IXUV. UI vun, Kauno 
Valsu Teatro sodelyje-buvo atidengtas 
pirmosios lietuviškos operos autorius 
muziko ir kompozitoriaus Miko Petraus 
ko bįusfąs. Biustas, (paminklas) yra 
pastatytas ant granitinio piedestalo, 
kur- iškalta Miko Petrausko yardas pa 
varde ir gaidos, Atidaryme dalyvavo 
didelis artistų muzikų, rašytojų ir- žur 
nalistų-būrys ir įr Miko brolis Kipras 
Petrauskas' Įamžinant velionies atmi 
nlmą, prid jo biusto, prakalbas pasakė 
paminklui statyti komiteto pirmininkas 
Liudas Gira ir Kauno burmistras Mer 
kys.

tuo

Kaip jau spaudoje buvo rašyta, 
spalių mėn. 11 ir 12 d. atsirado nedide 
lė grupė asmenų, daugiausia svetimos 
tautybės, kurie savo nekorektiškais 
poelgiais įnešė nesklandumo į -lietuvių 
tautos laimėjimo ir džiaugsmo demons 
tracijas. Saugumo organams, ištyrus, 
pasirodė, jog visa tai buvo daroma va 
dovaująnt vadinamiems trockininkams 
Tvarkos ardytojų tarpe pasireiškė , ne­
lietuviai, 
iįninkas viešosios tvarkos ardytojus 
nubaudė: 21 asmenį po 12.,mėn. >j , pri 
verčiamoje darba įstaigą ir 5‘- asmenį8

. Šią savaitę, netoli Amsterdamo 
nuskendo trąčlas Lietuvos., prekybinis 
laivas, «Kaunas*. Užvažiavo kaip ir 
anie du, ant plaukiojančių jūroje minų 
«Kaunas iš Anglijos vežė Lietuvon arir 
gllS.fc í'J-füd

Sąmoningiausi lietuviai Švenčionių

Kauno miesto apskrities

apskrity
Atvykusieji vilniečiai p veikėjai 

spaudos behdrądarbiąms" papasakojo, 
kąd bendrai lietuviai Vilniaus krašte 
yra visur susIprasę. Tačiau geriausios 
jėgos yra Švenčionių apskrity, apio pa

Lietuvą yra 
sUnus ir 

į vienodą 
Lietuvoje 
kalbą ar 
Mes visi

— Nuo spalių 29 d. įvertas 
Įtarus traukinių susisiekimas tarp 
no ir Vilniaus. Kasdien ten ir 
vaikščioja po keturias traukinius;

regu
Kau

atgal

— Sovietų delegacija atyužinvo 
Kaunan tartis su Lietuvos „vyriausybe 
del pasikeitimo šimto tūkstančio balt- 
gudžių bei Baltgudljos žydų gyvenan­
čių Vilniaus kraite ir mieste. • Lietuva 
mainais už žydus gautų tiek pat lietu 
vių. Deja, Rusija atiduoda Lietuvai Ije 
tuvius gyvenančius lietuviškiausiose te 
ritorijose, pav. Švenčionių apskrity. 
Šiuo atžvilgiu lenkai jau buvo geresni 
Jie nore ir tramdi tautinį veikimą, ta 
čląu neišvarė lietuvio iš savo tėviškės 
iš savo gimtojo krašto, prie kurio lie 
tuvis iš savo tėviškės, iš savo gimtojo 
krašto, prie kurio lietuvis taip yra pri­
sirišęs.

• — Lietuva pripažino de jure Slo­
vakijos valstybę.

Gražuolė 
Balbinan 

D 
O

® i pajuto skausmą kakle; pasisakė’ savo t 
j auklei, bet ši nieko neatrado,-: pasiskun

□ dė tėvui, bet-ir šis nieko nepastebėjo i 
Skausmas vis didėio Ir iššoko ant ka 
kįo pučkas,— sopė dar padidėjo. Per 
sigandęs Kvirinas tuoj aus pasikvietė , 
garsiausi Romoje gydytoją, kuris' liepė 
tepti kaklą kažkokiais vaistais ir-i davė 
lašų gerti, tačiau skaudulys augo vis 
didin. Galų gale per keletą dienų Gra 
žudės kaklas visas Ištino, paraudona­
vo pamėlinavo.

Visas Gražuolės gražumas prany 
ko skaudulys, lyg slibino smakras ap 
žiojo visą kaklą ir net veido dali taip 
kad baisu buyo į ją ir-pažvelgti. ■ Visi, 
kas tiktai ją buvo pamatęs, skubinosi 
pasitraukti, vengė jos it jąunįkaičiąi 
Gražuolė apsipylė ašaromis. Sugėlė jai 
širdelę, kad visi ją apleido, bet vien 
kart suprato, kokia buvo šitų - įaunikai 
čių meilė. Apleista savo ligšiolinių gar 
blntojų, vjenumė'je surimtėjo, -pradėjo 

, galvoti, kad meilės esmė ne kūno ,gia 
> žume. ' i

O Kyirinas blaškės į v Įkas: puses; 
ieškodamas pagalbos dukrelei sukvies 
tė visus garsiuosius gydytojus; siuntė 
didžiausias aukas stabmeldžių dieyaį- 
čiams — viskas veltui!

Štai jisai išgirdo, kad sėdi kalėji 
me suimtas krikščionių vyresnysis ku 
nigae, apie kurį ėjo garsas, kad jisaį! 
daro stebuklus. Jisai sumanė kreiptis 
į jį ir kaipo aukštas Romos: valdiniu 
kas, lengvąi gavo leidimą pasimatyti

a

„Todėl ir dabok,' kad jie iš tavęs i 
ne padarytų sau juokų. Jie moka la ■ 
bai dailiai apsukti galvas tokioms kvai 
lėmė, kaip tu,' o paskui pirštais iškaišio : 
ja. Taigi atmink motinėlę ir neuuteršk i 
jos atminties savo elgesiu kad nereikė 
tų paskui verkti...

„ Ne, ne, tėveli aš nėbūsįu kvai 
la!“

„Na jau gana! tu sušilusi, štai 
šiaurys pučia dar susirgsi., Eime rū 
man!“ . . į ,j:

Paklausę savo vergo kanklininko 
dainelių ir poeto graiko poezijos, jie, 
meiliai šnekučiuodami, pavakarieniavo 
ir nuėjo gultų.

, Bet Gražuolė ilga: neužmigo Ir 
vertės po lovą: ar tai svajojo.apie my 
ūmąją mamytė, kuri jau porą metų 
kaip guli po marmurinių paminklų, 
ar tai apie Markų, Vitinijų ir , kitus 
linksmus jaunikaičius, ar apie kitką, 
gąnu to, kad Užmigo tiktaį priešaušry 
j s, o ir per sapną kažką šnekėjo, kad 
net jos auklė — senutė yergė išsigando.

Ant rytojauš nubudus, Gražuolė

su juo. i jausdamas savo eieit
įvedė jį požemių kalėjiman, atida lestingumą, meldėsi:

rė storas kalėjimo duris, pro kurias jau, jei jos sveikata reikalinga jų išga 
prasimušė toksai biąurus, troškus, drėglnymui išgydyk ja, Viešpatie.“ Ir, išgir­

dęs savo širdimi Jėzaus pritarimą, jisai 
liepė Kvjrinui atvesti dukterį.

Kvirinas,. su džiaugmu atsistojo 
ir skubiai bėgte nubėgo namo. Parbė 
gęs liepė kuo greičiausiai paduoti lėk 
tiką, kad nunešus Balblną prie kalėj! 
mo, jyedė ją tėvas pas šventąjį.

Sv. Aleksandras pasimeldė ir at- 
Balbinos

jausdamas savo sieloje Išganytojo gai- 
: „Mano Išganyto.

nas oras, kad Kvirinas nenoromis turé 
jo užsikimšti nosį, bet persigalėjęs, įėjo 
vidun ir tamsiame, vos apšviestame vle 
nu palubėje iškaltu langeliu, kalėjimo 
rūsy pastebėjo, prikaltą retežiais prie 
drėgnos sienos žmogų.

, Buvo tai popiežius Sv. ' Aleksan­
dras. * Nors labai nuvargintas, apdrisku 
siais rūbais apsivilkęs, tačiau matėsi iš 
įo toksai rimtumas ir ramybė, toksai 
sielos skaistumas,' kad net Kvirinas, 
pamatęs jį lyg kokios jėgos priverstas 
ir greitai priėjęs, klaupęs ant kelių 
ir prispaudęs savo lūpas bučiavo kąli 
nįo kojas.

„Tėve!“ sušuko Kvirinas verken 
ci'u balsu: „girdėjau, kad esi savo Die 
vo galingas vietininkas, galįs ttebu- 
kl,ųs*daryti., Pasigailėk manės ir mą 
no dukrelės,,kurį, sergą baisią nejšgy 
dorna liga. Pasigailėk! pasigailėk“! , 
,.,‘p „Aš menkas Jėzaus tarnas“, 
kė malonių balsu šv. Aleksandras 
mano- galioje įdaryti', stebuklai»: 
galima tiktai peri manų Viešpatį 
— Žmogų, Jėzų Kristų, [.kursai 
mylėjo iki kraujo praliejimo.

„Taigi prašyk melsk Jj! Telšgy 
do mano dukrelę! Jei- išgydys, 

J pasižadu su visa savo šeimyna jūsų;
k ėjimą priimtijJr garbinti Dievą.

i Sv. Alekeandrąs pąkėlė akis

atsa
„ne 

Viską 
Dievą 
i visus

tai aš

ir

atstojęs savo retežuos palietė 
ištinusį kaklą.

Staiga Balbina pajuto 
šiurpulį, nuo kaklo pereinanti 
kūną; vienkart pajutojsavejengvą/jyg 
žemės nesiekiančią, aukštyn.

Sv. Aleksandras gi tarė: „Tiktjl 
mas į ¿Jėzų tave išgydė. Eik namo, 
mylėk Jj, saugokis nuodėmių ir tarnauk 
Jam!“ ...

Pildydamas savo pažadus Kviri 
cas trumpu laiku pasiruošė ir paties 
šv. Aleksandro buvo apkrikštytas kar 
tu su Balbina ir visais savo vergais.

Neapsakomas džiaugsmas apsigy 
veno jų širdyse ir didelė permaina pa 
sidarė jų širdyse ir didelė permaina 
pasidarė jų sielose.

Kvirinas Iš kietu ir ne. retai žlau 
raus šeimininko pavirto į malonų ti­
krąjį tėvą 'Savo vergams; net visus pa- 
liuosavo iš vergystės, bet jie nebapano 

j (Perkeltą į 4-tą puslapy)

kažkokį 
per visą
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Vizitai

Gražuolė Bal bina
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Rio de Janeiro miesto futbolo 
. " -fežtiįtatjrį7? c.6’’'' '

Madureira 1 x São Crístovão 0 
Botafogo 2 x Vasco 2 
Flíígiéiigo'^Ú. x America 0

Vokiečii

BE
I steij

... vizituoti-
4. j vizitą atsakoma per ¡tris die- mvinwiHua, ------- - -- ------ -. r----- r-—-------- -

sėdasi tik tuomet kai atsisėda Šeimi-1 ataigiai dezOrganizųptas, jog kai kurie
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Kiekvienas žmogus turi .daugiau 
ar mažiau santykių, bendrų_reįkalų,--sui 
draugais, ir tt. Nelaimei ištikus,:ręįj-Į 
kia užuojautos, laimei dalijasi džiaugs 
mais ir jaučiu pareigos padėkoti už, 
padarytą gerą. Naujoj gyvenimo visi 
toj norima susiartipti su kai kuriais 
vietos gyventojais. Visa tai padaryti! 
duoda progos vizitai.

' Kad vizitai atsiektų savo 4 tikslą,j 
abi pusės turi pasiimti tam tikras pa-- 
reigaa sulig f gero tono reikalavimų.! 
Pažiūrėkim trumpai kada mandagu­
mas reikalauja vizituoti. .

1. Atvykus j naują 'vietą apsigyj 
venti, turi padaryti vizitą tiems asme-j 
nims su kuriais turėsi, reikalų. , Nelai 
įnėms ištikus tenka šauktis dvasiniu-- 
kų, prašyti .užtarimo ir-.ieškoti/paguo-, 
dos, todėl ypač neprivalu jie užmiršti.',

2,. Jei buvai pakviestas į pokylį, i 
nė vėliau kaip per aštuonias dienas i 
turi jęeyUituoti..

3- Atsidėkoti, viršin,inkams,draur 
gams, ar geradariams už kokią malo 
nę turi

nas.
5. Draugui, ar pąžjstamui susi­

laukus kokio džiaugsmo, ar nepapras 
to gyvenimo momento, turi jį vizituo­
ti ir pasveikinti. Ištikus kokiai nelai­
mei taip—gi privalai pas ji atsilanky 
ti ir pareikšti užuojautos.

6. Vardinių proga reikia virši­
ninką, draugą ar pažjstąma. vizituoti 
ir pasveikinti- Toli esančius* reikta 
sveikinti telegrama, arba laišku. Kai 
kur yra švenčiamos gimimo dienos. 
Oia reikia laikytis vietinių papročių.

Bronê Buivydaitė

Tesie Valia“ Tavo

Pasikėlė saule virš baltų kalnų

O aš, mielės Dieve, vis tolyn einu

Tiėk daugodelveisųir kvapų‘“taurių; *

O aš, mielas Dieve, nieko neturiu. >

U>¡ - Pgr* dideanes k metų i Aventes
reikia vizituoti^ savo viršininku*,-gimi­
nes, draugus ar i pažįstamus >su kuriais 
turime artimesnių santykių.
-,-j ., iGdežtaii.AU*tatyti* laiką i vizitams 
yra sunkų, i b Reikia, kreipti i dėmesio iįi; 
vietos papročius. Tačiau geriausias 1 
tr įprastas laikas vizitams yra nuo 4 
iki 6 v..yakAro. ,

Einant ko vizituoti reikia gra-Į 
i žiai, padoriaii ir, tvarkingai, ap8irengti.|I 1 

.. - >: Tarnaitei įleidus, t paklausiama ar 
galima iponusj atlankyti iir paduodamai 
vizitine,kortele. Jei vizitinės kortelis 
neturėtumei, galktarnui¡.pasakyti savo 
pavardę. , Neaant ,cšeimininkų:i namie, ) ’ 
reikia'.palikti, vizitlnę/ikortolę < su nu-| 
lenfctu tkampu, ¡ Prašomas palaukti nėr 
gali rody ti -_ ¡nskantrumo,, i reikia , būti 
ramiani. . -.-r.

įėjus į laukiamąjį kambarį. reikia 
laikytis paprastai,., neliesti kambary 
esančių daiktų. Oia negalima švilpau­
ti, kraustyti, ko, traukyti stalčių, dari, 
nėti spintų, «kaityti...laikraščių. Jei 
yra albumas ant stalo galį^ jaukiant J j 
ži orine t i.

Atėjus šeimininkams pirmiausiai! 
pasveikinama žmona, o paskui vyras. _ . . . _
Motėris/pakviekta tuoj, atsisėda, vyras Įblokšta Jr'lenkų- pasipriešimas taip

ninkė. Įmilitariniai stebėtojai tarė lenkus visiš
1 c Vizitai neturi bHti ilgi, maždaug kai neturėjus karo plano- Tačiau žmo 

20 minučių. Seimininkės prašomas ga pės, kurie ligi pat karui prasidėsiant 
Ii dar kiek pabūti. Vizituojant drau- gyveno Varšuvoje ir atidžiai sekė len 
gus galima to-laiko ir nežiūrėti, vizi-j kų pasiruošimus, tvirtina, kad lenkai 
tai-gali būti irš ilgesni-jei-tik jie nėra Į planą turėjo; jie jo tačiku nebegalėję 
nuobodus ir įkyrūs. Jei pastebėsi kad realizuoti, nes karas prasidėjo len- 
pasidarei įkyrus;; atsisveikinęs.4uojau karas per vėlai.- •' h*- - »
išeik- Žinok, . kad, «protingas, kuris I . Pagal tą planą, lenkai, turėjo už­
moka, laiku.. ateiti, ;bat protingesnis, imti Dancigą ir Rytprūsius. Marš, 
kuris susipranta . laiku* išeitį.» - : Smigly—Rydzas buvo nusistatęs šitą

žygį pradėti praeitą pavasarį, tuoj po 
Į to, kai vokiečiai; užėmę Čekoslovakiją, 

■*■> ¡pareikalavo lenkus atiduoti Dancigą.
¡Beckas buvęs benorįs dėl to pradėti 

P. R. ¡derybas su vokiečiais, bet marš. Smig-

.Taškos žalios mario? tarp siaurų kraptij, '

- Ir blaškaus, klajoju su, vergais karta 

. 3 i Brenda mano laimė, rudeniu giliu,

O aš, mielas I)įpy;e, ¿įįėko* negaliu-.

Tesie Valia? Tavo — lenkias angelai, 

Lenkiasi Tau žsmė, vejai* ir šilai’.1 

Tesie Valią Tavo — virpu, drugeliu, • 

Nes aš, mielas Dieve, nieko negaliu. .

b W

¡4-wg

•r.x.Rtó 
í?ís|| 

40KK

Planas, kurio Smigly-Pydzas neįvykdė .
'Kaip vokiečių politika pralenki lenkM: sMtesIją. . ¡ ¡^iík

Lenkų armiją buvo taip greit nuly—Rydzas griežtai» pasakęs <ne>.u.Jii

©

Markso gaicly? ir
Darvino beždžionė

Komunistinės pasaulėžiūros pa-, žvėreliu, ar paukšteliu. . Materialistinė 
pasaulėžiūra i žmogų ¡degraduoja į ne- 

. protingų ¡gyvūnėlių ¡eilę. . Todėl ,ir nei .. . .

. nuostabu, kad buvo bandančių įrodinėk^0 Ątaitraukti.
- ti -jog dabartinė- žmonija—yra tik tobu) -Gražuolei jau nerūpėjo
r lesnė makakų rūšis, gioj srity kadai- P®811.1?.k?mi“imai1>r Juokavimai su jau 

se didelis autoritetas buvo Darvinas. |n|kaiėiaię: ji pasidarė rjmtą, pilna, Die 
Tačiau jo tvirtinimai šių mokslininkui70 mel10® šeimininkė. Ji su
yra visiškai sugriauti/kaipo neturį jo-|pro!°' menkos vertės yra kimo 
kio pagrindo Igrožė, kuri¡ peržydi veikiau, negu darže

Visai nuoseklu yra jei komuniz- lio S01?,8.’ aoPraio jaunikaičių prlsi 
¡mas atmeta krikiõloniu dorovę, etika.I-pranyksta: veikiau,.- negu 
i Jei žmogus to pat laipsnio ir vertės,¡debesys, kurie rytą plaukia padangėje 
kaip keturkojai ' gyvulėliai, tai kam janĮj Kapitoliaus*), o vidudienį jų nei 
čia kalbėti apie dorovę, apie pareigas, Pėdsakų nebesuseksį. . 
atsakomybę. Jei jau atmesim dorovės].; .. . 9 supratus, ji pilna dėkingumo 
dėsnius, panaikinsime skirtumą tarr>|wrdirni pasižadėjo. Jėzui ištverti panys 
blogo ir gero, tuomet galima artimas Įt6a Ê^?i8tyb.éje 
skriausti žudyti, išnaudoti. | Veikiai pasklido žinia,

Komunizmas-neapkenčia Bažny-|na pasveiko ir pasidarė 
čios. Tai ir yra-išvada is marksištiiĮ1',^’ negu:pirma buvo. Visi 
ko komunizmo. Juk tai dvi priešin-|^’B‘> '£Ur’e apsirgus puvo* 
gos ideologijos. Tai ugnis ir vanduo, |au0 J°s> dabar vėl prądėjo prie jos mei 
Marksistiškas komunizmas ir ‘krikščiot|b".D^Bi‘į ¿albina, visai jau ateiniai- 
nybė, tai du nesuderinamai 1dalykai; | niU9’> kad užkireua (kelią jų - pasikėsini 

¡Todėl nenuostabu, kad ten, kur įsigali m.am8> ^n*P į juo® pratarė:„Krikščionių 
komunizmas su-tokiu žvėriškumu per[^*evns atėmė nuo , manęs nuodėmių 
sekiojáma religija. ’ bjaurybės ir sugrąžino man kūno gro

1 JJ> Kaip matome, * kad ■ komunizmas P2‘ , aš^pašvenčiau save ir kaip

Visų pirma*jis 7r« Wpi*Tulttiūra,| Jie’. v®ni“ą Y,eltoui . iÚBP¿ norai!“ 

miau jos tėvui; potam ir pačiai Balbi 
nai pradėjo kerėyti, apskųedami .juodu 
esant krikščionimis.

Prefekto pašauktas Kvirinae, žino 
ma, nepanorėjo atsižadėti Kristaus; ‘ 
v o tad nuteistas -mirti.

Balbina įvairiais būdais buvo

gr indan padėtas yra materializmas- 
Tai yra tokia pasaulėžiūra, kurivisà 
ko priežastimi laiko materiją, medžią 
gą. Bažnyčia, pavyzdžiui moko, kad 
visų daiktų pirmoji priežastis, regimas 
ir neregimas pasaulis, yra Dievas. O 
komunizmas nepripažįsta Dievo ošimo 
ir tvirtina, kad visa yra išsivystę ii 
medžiagos. Taigi krikščionybės ir ko 
monizmo pažiūros į pasaulį, į žmogų 
ir jo gyvenimą griežtai priešingos. Ko 
monizmas atmeta Dievo esimą, sielos’ 
nemirtingumą, pomirtinį gyvenim.

' Laikantis komunizmo, jeigu at­
mesti žmogaus sielos nemirtingumą;: 
tuomet žmogų nieku nesiskiria nuo vi 
sų kitų neprotingų, esančių pasauly, 
gyvūnėlių. Tuomet ir su žmogumi, 
galima elgtis/' kaip ir su - kiekvienu

Jau neorganizuoja kolchozų
Kolchozai ūkį privedė prie ban­

kroto- Tai pamačiusi sovietų vyríáu- 
sybė daugiau jų neorganizuoja- ir savo 
ūkio politiką pasuko nauja kryptimi. 
Pranešimai vakarinės Ukrainos sako, 
kad ten dalinami dvarai bežemiams ir 
mažažemiams ir kad pripažįstama pri­
vatinė nuosavybė. Apie kolčhOzus -pa­
ti Sovietų Rusijos vyriausybė -nieko 
neužsimenanti, nes jų buvimas savęs, 
nepateisino. O organizuojant kolchoį 
žus su Rusijos valsteičiais. buvo labai! 
žiauriai elgdavosi.. Valstiečiai yra la­
bai prisirišę prie žemės ir nenorėdavo, 
citit į kolchozus- Nepaklusnius sovieį 
tų valdžia bausdavo, kardu- ir ugnimi.. 
Kariuomenė spausdavo?ištisus' <nepa*: 
klusniųjų» kaimus sudegindavo,* o tmó| 
ne* iššaudydavo,

nėra vien socialinė, ar politinė doktri-1®kaiati, sužadėtinė noriu Jam tarnauti 
lia. - ' \ .... .... J .U - «., I _ .
kalbąs apie pagrindinius žmogaus gy|Paniekintas Ir.įsižeidęs. jaunimas,, 
ven lino ■ klausimu*,- ;apiežmogaus san ‘ ” X!'" 1
tykius- su- pasauliu* ir * Dievu, apie sie­
lą, amžinybę, dorovę Ar 4. t. Tai yra 
materialistinė religija, i kuri norima 
įvesti gyveniman vieton krikščionybės. 
Ola yra komunizmo -pagrindai ant ku 
rių toliau . jau:norima statyti nauja 
socialinio ič < politinio ■ gyvenimo>san-, 
tvarka. - - ',i..

(Busdaugląu). ’,j-;

anglams su prancūzais ; pasiūlęs- tuoj 
pulsiąs vokiečius, bet eąjunginkaiJsD 
karas patarę lūtotertftukiekviena taikos 
valandėlė didinanti jų'apsiginklavimą 
ir tuo patim pergalės šansus.

Bet toji „taikos, .valandėlėj ,10B’ 
kų strategijai buvo fatališka: vokiečiai 
į Rytprūsius prigrūdo kariuomenės, 
pilnutinai-militarizavo Dancigą-ir tas 
vietas lenkams,padarė nebeįkandamas- 
Toliau, reicho kariuomenė užėmė Slo­
vakiją ir lenkų frontą padidino keliais 
šimtais kilometrų. Kai prasidėjo ka­
ras-lenkų štabo pąruoštiėji planai bu 
vo beverčiai — pardėm pasenę- Jei­
gujis dar ir buvo-taikomas, tai ražui 
tatai, kaip matome,, buvo katastrofiški.

■ «XX Amžius».

kalbinėjama pamesti krikščionių tik ėji 
mę, bet ji pilna Ilgesio balsu sniuko! 
„O! negaiškite, pasiskubinkite mane n® 
vesti mano tlkrojon48vynėnr'kur- Kris 
tus laukia, manęs, o mano tėvas Kvfrl 
nąs jau rodo man gąrbės vainiką!“ Pre 
fektąs liepė nukirsti jai galvą.

Atsitiko tai 130 metais Kovo 31 
dienoje, ¿albinos kūną palaidojo prie 
jos tėvo Kvirino kapo ties Apijos keliu 
ojos siela nuskrido į dangų pas sayo 
tėvą K viriną. Ir šiandien ta vietą kur 
ilsisi skaisčios.gražuolės kūnas 'vadina 
si Sv. Balbinos kapinės Visuotinoji 
Bažnyčia kasmet įrenčia jos šventę 
toje pačioje 31 kovo dienoje.

-- ■ (Pabaiga).

s PÒfi Os
Pereito sekmadienio futbolo rung 

tynių rezultatai:

S. P. R. 1 x PALESTRA I
Su S. P. R. ir Palestra — režtil4 

tatu labai sustiprino1 vieta Corinthians 
Paulista; kuris jėigii išeis’ laimėtojas 
ateinantį sekmadienį bus čempijonas.

São Paulo 5 x Hespanha 0 1
Ipiranga 2 x Commercial'1 

Portugueza de Esportes T x 
Santos 1. 1 *

Tj
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lieti 
kok 
gai 
šią 
varį

Kj
Kol< 
toki 
dįen 
bus 
bažn 
VAU 
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kont 
DAB

65
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giau 
milą
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Atlieka 
grafijų si 
didinime, 
Darbas g 
Pigus, 
grafijų r< 
grafijų n
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(senas m
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SVILSfi PREFERIDA!
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as gieda — dukart 
meldžiasi

GAUNAMA SIOSE VIETOSE:
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia j loterijos namus „Prefe­

rida“. Ten garantija pilna-

NEGALIMA GRAŽIAUIGIEDOTI BAŽNYČIOJE
BE VARGONŲ

f TAUTIEČIAI!
®l , Mūsų garbė neleidžia, kad pirmojoj Ir vienintelėj 
S lietuviškoj bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje čirpintų 
S kok’a Palaikė katarinką. Mes norime, kad joje galin 
® gal gaustų moderniški vargonai ir keltų mūsų dva- 
w šia maldai, vestų mūsų mintis j Dievų. Tik toki 
@ vargonai pritinka mūsų, lietuvių, bažnyčiai I 
f KATALIKAI!
H? Kolonijos¿Knpelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus, 
IS tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau užsakų. Po 
H dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tai 
g® bus toki .Vargonai, kokių Jūs norėjote, kokių Jūsų 
jg' bažnyčia yra verta. BUS MODERNIšKIAUSI 
jgj i VARGONAI-S. PAULO MIESTE. Nepaisant to, kai­

na yra reklaminė, nesgvargonus, kurie kainuoja 120 
kontų, fabrikas pardavė už 65 kontua.
DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JÚS!

65:OOO$OOO — didelė suma.
Vienam jj būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
PASKIRKIME BENT VIENOS DIENOS UŽDARBJ 
kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas dau­
giau uždirbame, dauginu aukokime. Kas milą — tai 
milą, kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę 
— tai šimtinę, o kas kontą — tą i jau vjsą kontą. 
ATSIMINKIME: Neturės teisės susiprato 
siu lietuviu kataliku savęs laikyii' tas, kuris liks kur 
čias savo bažnytėlės reikalams. Dievas sn juol 
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.

B

TODĖL VISI, VISI, VISI

CHIROMANTE
M ME. SEDEFA

Vokiečių fotografijų jstaga Tur6dama raok8jo ir daug6. 
T3TH T3 TVT A T3 Tifus lio metų patyrimo šioje srityje, 

iXt>XX xx JX» JJ V rgiūlo gavo patarnavimą. Netu 
įsteigta 1890 metais rite pasisekimų ir esate nelai­

mingas šeimoje ar komercijoje? 
Atlieka ¡vairius darbus foto- Turite rt)pesčių?Norite sugrąžin 
grafijų srity. Specialybė pa-¡ti savo draugystė:! atsiskyrusj 
didinime, o taip patsų dažais. ------- « «—i._
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto­
grafijų reikalais. Daro iš foto­
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
’ Rua Sfto Caetano,-447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO

, mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turite rt)pesčių?Norite sugrąžin

asmen}. Norite pašalinti bet ko 
k| bloga. Norite turėti geros klo 
ties darbe? Turite kliūčių vedy 
bota? Kreipkitės i M M E. SE­
DEFA, kuri suteiks gerų ga­
rantuotų ir greita patarimą. 
Rua Lavarás, 262, bondós 
ir omnibusai prie durų. Priėmi 
rao valandos kasdieną nuo 8 
iki 20 valandos. Sekmadieniais 
taip pat. Aplankykite kad Įsiti­
kintumėte. Konsultas 5$OOO

Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 
pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: Largo da Sé prie 
laikrodžio, 
Paito durų ir kampo; 
stotyje, Rua José Paulino ir 
kampas rua Couto de Maga­
lhães. Bom Retire: Rua Ay mo­
res ir kampas rua Carmo Gin 
tra, kioske rua José Paulino 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, Villa Anas 
tazijoje — Rua Oamacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Canindê: 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko- 
rupski- Mokoje: — kampas ruá 
da Mooca ir av. Paes de Bar* 
ros kioskoje ir Rua da Mooca, 
1721.

prie Central into 
Luz

®®®@@®®®®®®®

F0T0

DARŽAI IR ÚKIAI
Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke­
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkj, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir ¡rengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų išsfmokėjimui pradedant nuo 
&0$000.

Savininkas: Cia. de Agr. I m migração e Colonização,
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, TeL 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotj 

pas ANTONIO KIRSTEN.
Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

11,10; 12,14; 14,30.
Įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Vaistinė Dom Bosco
' SBVininkaB Juozas Lukoševičiusii IV! I iJ I Didelis pasirinkimas ¡vairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 

Atlieką Įvairiausius f0t0 * Ir užsieninių. Taip pat yro perfumarla. Kainos minimalios, 
srities darbus. Vyksta j namus.1 _ Lietuviams daroma nuolaidai

Senų paveikslų atnaujini- Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
mas. Paveikslų didinimas. 1 Tel.: 3-0 10 0

šv. Antano altoriaus.
RUA SILVA TELLES, 87 j 

(netoli šv. Antano bažnyčios) Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

®®®®®®®®@@®® TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
! Greitas ir moderniškas gydymas.

■_JLL "ill------------------------ Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 —12.
— . . ! Lengvos mokėjimo sąlygos.liietuvin oDODoano RUA BARÃODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218. • 

noDcnonn .Taimime Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.laccnonn JaUUlDlô, 
Dėyekit gražiai pasiūtus rū­
bus. Siuvami suljg naujau­
sių madų vyriški ir mote­
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar­
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.
PAOLO AMBRAZEVIČIUS 
RUA CICLAMES nr. 52 

Villa Bella.

Dantistė
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika Europoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, ¡de­
da paroelano ir sidabro plom­

bas už 10$000 su pilnū 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

®®®&®®®®®®®®
Medžio apdirbimo dirbtuvė

Šiuo pranešama, kad lietuvis
M. KIR1LAUSKAS

atidarė Villa Prudentėje Roa 
Cor. Pacheco Chaves, 90-a (tel. 
3-0418) medžio apdirbimo dirl> 
tave, kurioje galima užsakyti 
medžio įvairius išdirbinius. 
Lietuviams daroma didelė, nuo­
laida.

D-ras A. J aza ra S riėge
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2o andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 
25 de Março). Gyv. Lutas ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomų visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 

i pat stoties Luz) ati­
darė nnują skyrių — 
antrų eiūvyklą, prie 
stoties Luz. Ten yra 
ir gyvenamas butas.

Rua Conceição, 11
M. M. KOGANO
LABORATORIJA

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS: 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštos. 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—1

D r. Ado I p hb TaubkTrT 
ADVOKATAS 

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemė j 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.
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Sj sekmadienį,

VILLA ZELINOJ

Pamaldos
lapkričio m. 26 d

Suma — .11

8 vai- ryto, 

vai.

Minėjo Sv. Cecilijos dieną

'Trečiadienio vakare, mokyklos 
salėje Bendruomenės jaunučių choras 
minėjo Sv. Cecilijos dieną. Minėjimo 
programą suruošė patys choristai. Pro 
gramoj buvo deklamacijų, dainų, bale 
tų, komiškų scenos vaizdelių. Jaunu-

naujos valdybos, revizijos komisijos, 
bažnytinio komiteto ir kt. Nariai neuž 
mirikite savo pareigos dalyvauti susi 
rinkime.

Pirmoji Šventoji Komunija bus šj

... sėkmadienj 8 vai. ryto Vila Zelinoj 
čių choro savomis jėgomis suruoštas I lietuvių bažnyčioj.
minėjimas tikrai gražiai pavyko. Cho-į
ras yra pasiryžęs neužilgo ¡sigyti ir, - šy. jao2apo mokyklos vardo
savo uniformą. Nors dar tik met U;redéja g0eal6 Vyresnioji M. Julija iš- 
Imko, kai veikia jaunučių choras, susi,, portugaIų kfllboB ir aritm.Jtíko8
dedąs is 70 asmenų, tačiau jau pada- ¡ bkaip to reikalauja vietos 
ręs didelę pažangą ir turi išmokęs au(y*ldžio8 j8tatymai.
nemažą repertuarą tiek dainą, tiekį
giesmių. Tai vie 
Marcelinos.

nuopelnas Seselės

jaunučių choras 
per radio

Gruodžio m. 8 d. Bendruomenes 
jaunučių choras, diriguojamas Seselės 
Marcelinos dainuos per ¿radio Excel­
sior, Tai dar pirmas toks mokinių 
koncertas per radio. Visi lietu­
viai ôio koncerto klausykimės pusiau 
šeštos valandos vakaro.

ma
Sy. Antano do Pary bažnyčioj Su 

11 vai.

JAUNIMO SEKCIJOS, 

narių žiniai pranešama, kad gruodžio 
m, 3 d. 7 vai. vakaro Vila Zelinoj mo 
kyklos patalpeSe bus L. K. Bsndruo- 
menes jaunimo sekcijos susirinkimu. 
Susirinkime privalo dalyvauti visi wk 
cijos nariai, nežiūrint kokioj koman­
doj, ar būreliui priklausytą. Progra­
moj bus paskaita ir jėomi maniai 
programa.

Bendruomenės 
dainuos

— Bendruomenės choristas V. 
Davidavičius susirgęs išvažiavo sana- 
torijon, o R. Savickas - pirmadienį be­
dirbdamas susižeidė. Ligoniams linki 
m,e greit pasveikti.

Camelo ir būras suėda 10:0 C$000

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto.

EVANGELIJA XXIV SEKMADIENIUI 
PO SEKMINIŲ

— Pianistas Vytautas Bacevičiai 
gruodžio m. pradžioj ¡¡važiuos Listar.

— Vargonams aukojusių pąnr-1 
dės buj paskelbtos kitame „Sv.“ nr. ■

— Klierikas A. Ausenka, koris 
dabar studijuoja Rio de Janeiro ttolo 
giją, šio mėnesio pabaigoj bus Urea- 
tintas subdianu, Gabiam studiorui lin 
kime sėkmingai baigti studijas, ;

METAI

— L- K. Bendruomenės šv. Juo 
zapo mokyklos mokslo metų užbaigi­
mas bus kitą sekmadieni, gruodžio m. 
3 d- su šia programa. 8 vai. ryto pa­
maldos mokyklos mokiniams ir tė­
vams dalyvaujant. Tračią vai. popiet 
mokyklos patalpose bus mokinių tėvų 
Ir rėmėjų susirinkimas. Programą pa 
¡vairius mokyklos mokiniai dainomis, 
deklamacijomis, vaidinimu ir kt.

Bendruomenės narių žiniai

Bisiai vėl atgija. Neaplenkia jie 
nė Vila Žolinos. Jie suėda nemažiau 
pinigų negu pinga. Tik viena bišernė 
Vila Zelinoj kas mėnuo ii nesusiprato 
šių žmonelių ištraukia po dešimts 
kontų.

Būna visokių nuotykių su tais bi 
šiais. Vien moterėlė. Eidavo vienon 
mėsinyčion pirkti mėsos. Gautus iš 
vyro pinigus mesdavo ant bišių, o mė 
są imdavo vis <bargan>. Norėdama 
daugiau «pagauti» pasisiūlė ir kaimy 
nėms patarnauti. Ji paėmusi iš jų pi­
nigus praleisdavo bišernėj, o mėsą vis 
knygutėn rašydavo. Kai pramatė 
ta šimtų milreisų, vargšui vyrui 
atsakyti su savo kiieniumi.

kele 
teko

Gruodžio m. 10 d. trečią yal. po 
plot Vila Zelinoj, mokyklos patalpose 
šaukiamas visuotinis narių susirinki­
mas. Darbų tvarkoj bue duota apys 
kaita ii šių metų veikimo, rinkimai

— ŠI ioitaflienj ėv. Antano.r, jMRL__ baž­
nyčioj bus šlifibas Petro Aduko su 
Aleksandra Minkevičisne ir Juozo Ka­
valiausko su Mikalina Casaite.

— Užsakai eina Aleksandro 
landžio i-i Birutės Noreikaitės.

Ska

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
aevlėius.

LAIKRODŽIU GYDYTOJAS
Lietuvis Pijus Radzevičius 

Vila Zelinoj atidarė laikrodžių 
Taiso ¡vairių firmų ir stovio 
džius, ¡deda liaujas dalis ir t- 
navimas greitas ir sąžiningas,
čiams nuolaida. Vila Zelina rua 9. Tei 
rautis galima Baužio ir Jurgelevičius 
krautuvėje prie aikštės Vila Zelina.

oficiną, 
laikro- 
Patar- 
Tautie

Ieškomi:
Kazys, eūa. Jurgio, Jasionią, Fe 

Uksas ir Kazys, sūn. Kuzio, Jasioniai 
ir Povilas, Mykolas, Alfonsas ir Daini­
ninkas Kraunavičiai. ' Jie visi kartu 
atvyko j Braziliją 1926 m. ir gyveno 
São Paule Estade.

Kas žino ieškomųjų gyv. vietos 
adresus arba apie jų likimą, Konsula­
tas prašo pranešti šiuo adresu: Cons u 
lado da Lituania, São Paulo, 
Aureliūno Coutinho, 88.

Rua

BENDRUOMENES futbolista! «Ja 
venil» komanda turėjo rungtynes su Vii 
ln Belos Lituânia. Rungtynêa baigėsi an 
trųjų komandų 1 : 0 ir pirmųjų 3 : 0. 
Bendruomenės naudai.

Šią diena buvo baigiamą šyęeti 
«Lltuanijos» dešimtmetis. Paskutinis 
lošimas buvo Mokos ir Bom Retiro <Li 
taanjjų». Laimėjo 'Bom Retiras 1 : 0. 
Tačiau Opą žiūrėtojams sugadino kilęs 
ginčas ir tarp ėių komandų ir žiūrėtojų 
kurie išsivystė j peštynes.

Vila Zelinoj Bendruomenės aikš­
tėj Esporte kamandos susitiko su Belem 
Mocidade kąmandomie. Rungtynės 
gė antros komandos 3 : 0 svečių 
dai, o pirmosios kamandos 1 : 0, Ben 
druomenės naudai. Pažymėtinu šj kur 
tą visų džentelmeniškas elgesys, aikė 
tėję. Žaidimas pirmųjų kamandų buvo 
kombinuotas ir gražus. Kiek trokdė 
pradžioje mažas vėjas. Pirmosios kamon 
dos jvnrtj davė J' Ambrazevičius.

Sv. Mato 24, ,15 — 35

Anuo metu Jėzus kalbėjo: 
ižyysite pranašo Daaielio paskelb 

tą sunaikinimo nuobodą, stovinčią šven 
toje vietoje, — kas tai skaito, teišmaa- 
no, — tuomet, kas yra Judiejoje, tegul 
bėga j kalnus, ir, kas yra ant stogo 
tenelipa žemėn ko nors paimti, iš na­
mų, ir, kas lauke, tenegrįžta savo ju 
pos pasiimti. Vargas ¡nėščioms ir tin 
dlnčioms anomis dienomis. Melskitės 
kad jums netektų bėgti žiemą ar suba 
toje. Nes tuomet bus didelė priespauda 
kokios nebuvo nuo pasaulio pradžios 
iki šiolei ir nebus. Ir jei tos dienos ne 
būtų buvusios sutrumpintos.

. Tuomet jei kas jums sakytų: Štai, 
čia Kristuj Ir tenai netikėkite. Nes 
kils netikrų kristų ir netikrų pranašų 
Ir jie darys didelių ženklų ir stebuklų 
kad būtų suklaidinti, (jei tai būtų gali­
ma), net išrinktieji. Štai oš jums iš 
anksto paskelbiau. Jei tat jums saky­
tų: Štai, jis tyruose, nelšeikyte; štai 
namų, gilumoje netikėkite. Nes kaip 
žaibas eina iš Jytų ir pasirodo iki va 
kąru, taip bus ir žmogaus Sūnaus atg 
jiraas. Nes, kur tik bus maitos, ten su 
sirinks Ir erelių.

Tuojau po tų dienų priespaudos, 
aptems saulė, menulis nebeduos savo 
šviesos, žvaigždės puls nuo dangaus ir 
dangaus galybės bus sujudintos- Tuo 
met pasirodys danguje žmogaus Sūnaus, 
ženklas, ir tuomet yisos žemės giminės 
ir išvys žmogaus Sūnų, ateinantį dan 
gaus debesyse su didele galybe Ir dide 
nybe. Jis siųs savo angelus vų trimitu 
ir su skardžia balsu, ir jie sari«k3 jo 

išrinktuosius iš keturių vėjų, nuo teię- 
no danguos pakraščio iki kitam. ' .

Mokykitės prilyginimo Iš figos 
medžio. Kai jo šaka jau darosi minkė 
ta, ir sprogsta lapai, jūs žinote, kad va 
eara arti: jaip pat ir jūs, visa tai Iš v y 
dę, žinokite, kad jis arti duryse. Iš tl 
krųjų sakau jums, šita giminė nepraeis 
iki visą tai ¡vyks. Dangus ir žemė|do“r"da“'cįha“Bueno'' 202.’ 

praeis^ o mano žodžiai nepraeis.

KOLONIJOS CHORAI
RUS

jau
Kai

Šiuo metu São Paulo lietuvių 
kolonijoj yra ėie chorai:

Lietuvių Katalikų Bendruomėnši, 
„Ryto“. Šiuos du choru moko malk. 
J. Stankūnas. «Vyčių» choras, kuriam 
vadovauja mokytojas F. Glrdauakai. 
«Vilties» choras jau kaip ir neveikia, 
liesa, paskutiniu metu pradėjo chora 
mokyti p. Gudavičius. Tačiau repeti­
cijoms maža chorietų'susirenka- Visų 
chorų choristų ¡¡«kaičius bus apie 150 
žmonių, j šj skaičių neįeina Bendruo­
menės jaunučių choras, kuriame vado­
vauja Seselė Marcelina.

SVETIMŠALIU „CAMBIUM

IDENTIDADE" Išdavimas ir registra­
cija atatinkamoje De­
legacijoje jau praaidi 
Visi abiejų lyčių sye 

____________ _ iki 60 metų amžiau 
privalo išsiimti „Carteira de Identidade" 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir primo 
šia visus legalizacijos dokumentai oar 
teirąi išgauti. — Kreipdamiesi | 

AGENCIA RALICKAS 
Darbas atliekamas už 70—80 milreisų. 

Į Raštinė atidaryta auo 8 iki 16 vai. 
sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324 
(netoli Gabinete de Investigues). 
Bondes ii Largo São Bento: i, 2 ir 13.

jo gegužės 4 d. 
timšaliai nuo 18

DrJoãoHamatj
bendroji klinika
Gimdyqai( operacijos, moterų ir vai­
kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną n 
landą die«. ¡r naktį. Rua Dr. Ama- j------ 1- -____ ~~~ Vila
Lucia-via1’villa Zeliná.

bal- 
nau-

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi 
susitvarkysi savo dokumentus ir išgausi CARTEIRADEIDENTIDADEMODELO I9¡ 
b j jokio rūpesčio ir vargo. Šitokiomis į
šsimokėjimo sąlygomis dokumentus parengia Antanas Dutkus. 
Darbas pigus, sąžiningas ir skubus- Kreiptis galima kasdien nuo 8 vai. ryto j 
ligi 8 vai- vak. Sekmadieniais nuò 8 vai* ryto ligi 12 vai. t.

Rua daMoÓCa,1721 (Aido Redakcijoje), Telf. 2-1123. Į

NETURI PiNIfciJ?
REIKI* CERO K0S11IJM

Tad nieko nelaukdamas kreipki» 
s i u v y k 1 o n

Matriz:
Ruanda Mooca, 30¿7- Tel. 3-8854.

F i 1 i a 1 :
Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015-

(prie pat Av.^įo João)
N a u j as & yrius

Rua Duque de Caixias 237

Kur pasisiūdinsi geriaų8įos medžiagos į 
eilutę, mokėdamas j mą^esj po 20$000. | 
O taip pat čia gausi ^peršlampami I 

apsiaustą [oapą] tokiomis pat 
sąlygomis..

NU

Vilniau 
gir

Antradi 
bėg saugumo 
niaus univeri 
liteto rūmuoi 
šių ginklų sai 
Vilniaus unn 
vuaių lenkų 1 
veraiteto pri 
prieš sietuvą 
tavos vyriaus 
lig kuriuo tr; 
turi ¡¡važiuot 
veraitete būvi 
dantų. Dabai 
iltatas yra ne

Blokada 
sioa

Anglijos 
ta blokada, k 

'dilo m. 4 d. j 
liųjų valstybii 
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